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Location: SUS - Sistema Unico de Saude

UF: Sao Paulo

Municipio: Sdo Bernardo do Campo
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3° Bimestre Maio e Junho de 2019

RREO - ANEXO 12 (LC141/2012, art.35)
R$ 1,00

~ ~ = PREVISAO RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS PARA APURACAO DA APLICACAO EM | PREVISAO ATUALIZADA | Até o Bimostra
ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE INICIAL (@) ®) % (b/a)x 100

RECEITA DE IMPOSTOS LIQUIDA (1) 1.424.941.000,00]1.196.097.437,51|635.321.907,82 |53,12
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 520.395.000,00 [400.263.660,86 |254.256.866,96 63,52
Imposto sobre Transmissao de Bens Intervivos - ITBI 86.945.000,00 ]82.739.319,13  |37.994.751,75 |45,92
Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza - ISS 570.251.000,00 [476.580.311,96 |238.027.144,61 |49,94
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 155.766.000,00 ]160.620.667,00 |79.474.488,40 49,48
Imposto Territorial Rural - [ITR 0,00 0,00 0,00 0,00

Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos  |5.682.000,00 6.827.591,07 3.424.439,84 50,16
Divida Ativa dos Impostos 77.473.000,00 ]61.098.999,98 |18.024.891,93 29,50
Xi‘;&:s’ Juros de Mora ¢ Outros Encargos daDivida g 179 00900 [7.966.887,51  |4.119.324.33  [s1,71
}ég%%ﬁ?%gl%;i?ggi%?ﬂglﬁni 1.119.715.000,00]1.131.283.223,03|596.031.821,22 |52,69
Cota-Parte FPM 71.783.000,00 174.350.631,43 |36.836.045,70 |49,54
Cota-Parte ITR 133.000,00 121.933,25 14.475,71 11,87
Cota-Parte IPVA 191.448.000,00 [191.188.605,84 ]151.227.902,66 |79,10
Cota-Parte ICMS 845.472.000,00 |858.930.966,88 404.898.763,40 |47,14
Cota-Parte IPI-Exportagdo 7.129.000,00 6.691.085,63 3.054.633,75 45,65
Desoneragdo ICMS (LC 87/96) 3.750.000,00 0,00 0,00 0,00

Outras

TOTAL DAS RECEITAS PARA APURACAO DA
APLICACAO EM ACOES E SERVICOS PUBLICOS
DE SAUDE (III) =1 + II

2.544.656.000,00

2.327.380.660,54

1.231.353.729,04

52,91

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA

SAUDE

PREVISAO
INICIAL

RECEITAS REALIZADAS

PREVISAO
ATUALIZADA| Até o Bimestre
(©) (d)

% (d/c)x 100

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO

DE SAUDE-SUS 492.014.000,00 [424.264.227,80 |181.001.244,13 |42,66
Provenientes da Unido 431.768.000,00 |394.560.141,46 |167.217.976,30 |42,38
Provenientes dos Estados 57.006.000,00 [27.428.493,00 [12.664.645,50 |46,17
Provenientes de Outros Municipios 0,00 0,00 0,00 0,00




Outras Receitas do SUS

3.240.000,00

2.275.593,34

1.118.622,33

49,16

TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS

RECEITA DE OPERACOES DE CREDITO VINCULADAS

A SAUDE

80.776.000,00

65.246.000,00

0,00

0,00

OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA

SAUDE

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA
FINANCIAMENTO DA SAUDE

492.014.000,00

424.264.227,80

181.001.244,13

42,66

DESPESAS COM
SAUDE (Por Grupo de
Natureza de Despesa)

DOTACAO
INICIAL

DOTACAO
ATUALIZADA
(e

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre

®

% (f/ ¢) x 100

Até o Bimestre

(g)

% (g/e)x 100

DESPESAS
CORRENTES

956.374.000,00

956.852.669,90

594.487.092,53

62,13

424.774.240,81

44,39

Pessoal e Encargos
Sociais

80.556.000,00

80.556.000,00

47.468.415,72

58,93

35.364.467,69

43,90

Juros e Encargos da
Divida

6.486.000,00

6.486.000,00

5.672.000,00

87,45

3.366.357,52

51,90

Outras Despesas
Correntes

869.332.000,00

869.810.669,90

541.346.676,81

62,24

386.043.415,60

44,38

DESPESAS DE
CAPITAL

202.747.000,00

215.661.588,32

47.831.277,99

22,18

28.191.402,88

13,07

Investimentos

197.986.000,00

210.900.324,48

45.258.905,14

21,46

25.621.724,33

12,15

Inversdes Financeiras

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Amortizacdo da Divida

4.761.000,00

4.761.263,84

2.572.372,85

54,03

2.569.678,55

53,97

TOTAL DAS
DESPESAS COM
SAUDE (IV)

1.159.121.000,00

1.172.514.258,22

642.318.370,52

54,78

452.965.643,69

38,63

DESPESAS COM
SAUDE NAO
COMPUTADAS
PARA FINS DE
APURACAO DO
PERCENTUAL
MINIMO

DOTACAO INICIAL

DOTACAO
ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre (h)

% (h /IV1) x 100

Até o Bimestre (i)

% (/IVg) x 100

DESPESAS COM
INATIVOS E
PENSIONISTAS

N/A

6.000,00

0,00

0,00

0,00

DESPESA COM
ASSISTENCIA A
SAUDE QUE NAO
ATENDE AO
PRINCIPIO DE
ACESSO
UNIVERSAL

N/A

0,00

0,00

0,00

0,00

DESPESAS
CUSTEADAS COM
OUTROS
RECURSOS

N/A

597.443.652,38

296.975.411,42

46,23

211.454.930,79

46,68

Recursos de
Transferéncias
Sistema Unico de
Saude - SUS

N/A

460.123.974,21

233.427.065,88

36,34

171.035.405,49

37,76

Recursos de

Operagdes de Crédito N/A

87.676.000,00

40.699.462,64

24.813.530,90

5,48

Outros Recursos N/A

49.643.678,17

22.848.882,90

15.605.994,40

3,45

OUTRAS ACOES E
SERVICOS NAO
COMPUTADOS

N/A

0,00

0,00

0,00

0,00




RESTOS A PAGAR
NAO
PROCESSADOS
INSCRITOS
INDEVIDAMENTE
NO EXERCICIO
SEM
DISPONIBILIDADE
FINANCEIRA'

N/A

N/A

N/A N/A

N/A

N/A

DESPESAS
CUSTEADAS COM
DISPONIBILIDADE
DE CAIXA
VINCULADA AOS
RESTOS A PAGAR
CANCELADOS?

N/A

N/A

0,00

0,00

0,00

DESPESAS
CUSTEADAS COM
RECURSOS
VINCULADOS A
PARCELA DO
PERCENTUAL
MINIMO QUE NAO
FOI APLICADA EM
ACOES E
SERVICOS DE
SAUDE EM
EXERCICIOS
ANTERIORES?

N/A

N/A

0,00

0,00

0,00

TOTAL DAS
DESPESAS COM
SAUDE NAO
COMPUTADAS (V)

N/A

296.975.411,42 46,23

211.454.930,79

46,68

TOTAL
DAS
DESPESAS
COM
ACOES E
SERVICOS
PUBLICOS
DE SAUDE
(VD =1V -
V)

N/A

345.342.959,10

53,77

241.510.712,90

PERCENTUAL DE APLICACAO EM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE SOBRE A
RECEITA DE IMPOSTOS LIQUIDA E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS
(VII%) = (Vi / I1Ib x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15%4 € 5

19,61

CONSTITUCIONAL [(VIi - (15*11Ib)/100)]6

VALOR REFERENTE A DIFERENCA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MINIMO

56.807.653,55

EXECUCAO DE
RESTOS A PAGAR
NAO PARCELA

PROCESSADOS INSCRITOS CANCELADOS/PRESCRITOS PAGOS A PAGAR CONSIDERADA NO

INSCRITOS COM LIMITE
DISPONIBILIDADE

DE CAIXA

Inscritos em 2019 N/A N/A N/A N/A N/A
Inscritos em 2018 |279.892,65 279.892,65 0,00 0,00 0,00
Inscritos em 2017 |19.540.277.98 398.080,02 18.447.116,51 695.081,45 0,00
Inscritos em 2016 |16.627.090,62 2.505.484,29 14.095.747,44 25.858,89 0,00
Inscritos em 2015 |16.636.133,66 208.411,32 16.386.223,20 41.499,14 0,00
Inscritosem 16 296 960 91 1.154.303,59 5.568.998 45 47.667.87 0,00
€Xercicios anteriores
Total 50.854.364,82 4.546.171,87 54.498.085,60 810.107,35 0,00




CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR
CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

FINS DE APLICACAO DA Despesas custeadas no Saldo Final (Nao
DISPONIBILIDADE DE CAIXA Saldo Inicial exerc?cio Tt ) Aplicado)
CONFORME ARTIGO 24,§ 1° e 2° P
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 0,00 0,00 0,00
2019
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 0,00 0,00 0,00
2018
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 0,00 0,00 0,00
2017
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 0,00 0,00 0,00
2016
Resto§ a Pagar Cancelados ou Prescritos em 0,00 0,00 0,00
exercicios anteriores
Total (VIII) 0,00 0,00 0,00
CONTROLE DE VALOR REFERENTE AO ~
PERCENTUAL MINIMO NAO CUMPRIDO R
EM EXERCICIOS ANTERIORES PARA
FINS DE APLICACAO DOS RECURSOS Saldo Inicial Despesas custeadas no Saldo Final (Nio
VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 e exercicio de referéncia (k) Aplicado)
26
Diferenga de limite ndo cumprido em 2018 0,00 0,00 0,00
Diferenga de limite ndo cumprido em 2017 0,00 0,00 0,00
Diferenga de limite ndo cumprido em 2016 0,00 0,00 0,00
Diferenga de limite ndo cumprido em 2015 0,00 0,00 0,00
leergnga de limite ndo cumprido em exercicios 0,00 0,00 0,00
anteriores
Total (IX) 0,00 0,00 0,00
DESPESAS _ DOTACAO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS
COM SAUDE | DOTACAO INICIAL
(Por Subfungao) ATUALIZADA Até o Bimestre (1) % (I/total 1)x 100 Até o Bimestre (m) %(m/total m)x 100
Atengio Basica [182.138.000,00 182.570.222,90 98.362.869,12 1531 67.653.987,32 14,94
Assisténcia
Hospitalare  |778.735.000,00 791.269.517,45 435.784.611,59 67,85 309.957.964,07 68,43
Ambulatorial
Suporte
Profilaticoe  |41.979.000,00 41.968.400,00 21.150.578,18 3,29 14.720.003,77 3,25
Terapéutico
;’ig%l’?,m.cm 8.589.000,00 8.597.210,00 4.606.576,18 0,72 3.384.795,22 0,75
anitaria
Eigﬂénc.ia, . 116.903.000,00 16.903.000,00 7.788.340,77 1,21 5.765.461,42 127
pidemioldgica
th,er}ta‘;ao ¢ 17.847.000,00 7.847.000,00 3.453.100,05 0,54 2.558.853,26 0,56
utri¢do
g“”?s . 122.930.000,00 123.358.907,87 71.172.294.,63 11,08 48.924.578,63 10,80
ubfungdes
Total 1.159.121.000,00 1.172.514.258,22 642.318.370,52 100,00 452.965.643,69 100,00

FONTE: SIOPS,Sédo Bernardo do Campo / SP
1 - Essa linha apresentara valor somente no Relatdrio Resumido da Execucdo Orgamentaria do ultimo bimestre do exercicio.

2 - O valor apresentado na intercessdo com a coluna "h" ou com a coluna "h+i"(ultimo bimestre) devera ser o mesmo apresentado no "total j".
3 - O valor apresentado na intercessdo com a coluna "h" ou com a coluna "h+i"(ltimo bimestre) devera ser o mesmo apresentado no "total k".
4 - Limite anual minimo a ser cumprido no encerramento do exercicio. Devera ser informado o limite estabelecido na Lei Organica do
Municipio quando o percentual nela estabelecido for superior ao fixado na LC n° 141/2012

5 - Durante o exercicio esse valor servira para o monitoramento previsto no art. 23 da LC 141/2012

6 - No ultimo bimestre, sera utilizada a formula [VI(h+i) - (15 x I1Ib)/100].




Justificativa:
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